
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 4 DEL 12-01-2021

 
 

 
OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA (C.U.G) – INTEGRAZIONE
COMPONENTI
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno DODICI del mese di GENNAIO, alle ore 11:40 nella
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.
Presiede la seduta GUJA GUIDI nella sua qualità di VICE SINDACO e sono rispettivamente presenti
e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

2.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO   X
3.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

4.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

5.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

       
  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 4  del 12-01-2021

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che l’art. 57, comma 1, del D. Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 21 comma 1
lettera c) della Legge n. 183/2010, prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscono al proprio
interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di Garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, stabilendo, altresì,
le modalità di funzionamento;
 
RICHIAMATA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04.03.2011, con la quale
sono state stabilite le Linee Guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (art. 21 L.
183 del 4 novembre 2010);
 
ACCERTATO in particolare che:

-        Il CUG è unico ed esplica le proprie attività nei confronti di tutto il personale;
-        tenuto conto della trasversalità delle materie oggetto delle competenze del CUG, al fine di
favorire il coinvolgimento di tutti/e i/le dipendenti pubblici, le amministrazioni costituiscono un
unico CUG che includa rappresentanze di tutto il personale appartenente all’amministrazione
(dirigente e non dirigente);
-        I/le componenti del CUG rimangono in carica per tutto il mandato del Sindaco ed i suoi
membri possono essere riconfermati;
-        I/le componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in caso di assenza o
impedimento dei rispettivi titolari;

 
DATO ATTO che tale organismo, ai sensi della normativa sopra richiamata, è formato dal Presidente
designato dall’amministrazione, da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali
maggiormente rappresentative a livello di Amministrazione, e da un numero pari di rappresentanti
dell’Amministrazione scelti dalla stessa fra i propri dipendenti, di cui uno con qualifica dirigenziale, in
modo da assicurare nel complesso una presenza paritaria;
 
CONSIDERATO che la costituzione del CUG è un obbligo per l’Amministrazione per cui, in
mancanza di risposte all’interpello interno, finalizzato all’individuazione dei potenziali componenti del
CUG, sarà compito della Giunta individuare, tra i dipendenti, coloro che abbiano le competenze per
rivestire tale ruolo;
 
Ricordato che il Comitato Unico di Garanzia, così come nominato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 97 del 28/12/2018, risulta così composto:

-        Dott.ssa Stefania Baldi, Presidente, designata dall’Ente;
-        Sig.ra Doria Landi, componente effettivo designata dalle OO.SS;
-        Sig.ra Gabriella Aliboni, componente effettivo designata dalle OO.SS;
-        Sig. Luca Baldini, componente effettivo designato dall’Ente;
-        Sig.ra Bianucci Marzia, componente supplente designata dalle OO.SS
-        Sig. Stefano Fattorini, componente supplente designato dalle OO.SS
-        Dott.ssa Antonella Bugliani, componente effettivo designata dall’Ente;
-        Sig.ra Francesca Lazzereschi, componente supplente designata dall’Ente;

 
DATO ATTO che la sig.ra Landi Doria, il Sig. Stefano Fattorini e la dott.ssa Stefania Baldi sono stati
collocati a riposo e che la dott.ssa Antonella Bugliani si è trasferita per mobilità presso un altro Ente;
 
RITENUTO necessario, allo stato, procedere ad una modifica della composizione del Comitato Unico
di Garanzia individuando:

-        la supplente sig.ra Marzia Bianucci, come nuovo membro effettivo in sostituzione della sig.ra
Doria Landi, entrambe designate dalle OO.SS;
-        la dott.ssa Alessandra Galligani, come nuovo membro effettivo designato dall’Ente, in qualità
di Presidente del Comitato;
-        la dott.ssa Barbara Menini, come nuovo membro supplente designato dall’Ente;

 
DATO ATTO, pertanto che, la nuova composizione del CUG risulta essere la seguente:

-        Dott.ssa Alessandra Galligani, membro effettivo designato dall’Ente, Presidente;
Delibera di Giunta Comunale 4  del 12-01-2021



-        Sig.ra Marzia Bianucci, componente effettivo designata dalle OO.SS;
-        Sig.ra Gabriella Aliboni, componente effettivo designata dalle OO.SS;
-        Sig. Luca Baldini, componente effettivo designato dall’Ente;
-        Dott.ssa Barbara Menini, componente supplente designata dall’Ente;
-        Sig. Francesca Lazzereschi, componente supplente designata dall’Ente;

 
RITENUTO necessario procedere alla richiesta alle OO.SS. per la designazione di n. 2 nuovi
componenti supplenti del Comitato Unico di Garanzia al fine di completarne la composizione;
 
Ricordato che:
- la costituzione del CUG deve avvenire senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, pertanto
la partecipazione è gratuita ovvero le ore prestate dai componenti del CUG sono considerate a tutti gli
effetti orario di servizio;
- i componenti del CUG restano in carica per tutto il mandato del Sindaco e devono essere dotati di
comprovata esperienza e professionalità nell’ambito delle pari opportunità e del mobbing, del contrasto
alle discriminazioni ed avere adeguate attitudini personali;
 
VISTI:
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Servizio 1 - Affari Generali e
Gestione delle Risorse espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.  di dare atto che, per tutte le ragioni sopra riportate, la composizione del Comitato Unico di
Garanzia risulta la seguente:

-       Dott.ssa Alessandra Galligani, membro effettivo designato dall’Ente, Presidente;
-       Sig.ra Marzia Bianucci, componente effettivo designata dalle OO.SS;
-       Sig.ra Gabriella Aliboni, componente effettivo designata dalle OO.SS;
-       Sig. Luca Baldini, componente effettivo designato dall’Ente;
-       Dott.ssa Barbara Menini, componente supplente designata dall’Ente;
-       Sig. Francesca Lazzereschi, componente supplente designata dall’Ente

 
2.  di dare atto che, a seguito del collocamento a riposo di n. 2 dipendenti designati dalle OO.SS,
occorre procedere all’integrazione degli stessi all’interno del C.U.G.;

 
3.  di dare, pertanto, mandato alla Dirigente del Servizio 1 “Affari generali e gestione delle risorse”
di porre in essere gli atti necessari per procedere all’individuazione dei nuovi membri supplenti;

 
4.  di dare atto che i componenti del CUG rimarranno in carica per tutto il mandato del Sindaco e
che gli incarichi potranno essere rinnovati una sola volta;

 
5.  di dare atto che saranno osservati gli obblighi di cui al D.Lgs n. 33/2013 e che il presente
provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente, Performance,
Benessere Organizzativo del sito internet dell’Amministrazione;

 
6.  di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati, al Segretario Generale, alle
OO.SS e alle RR.SS.UU..

Delibera di Giunta Comunale 4  del 12-01-2021



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
GUJA GUIDI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 4  del 12-01-2021


